
                                                    РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ, МОЛОДЁЖИ И СПОРТА 

АДМИНИСТРАЦИИ БЕЛОГОРСКОГО РАЙОНА 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ГИМНАЗИЯ № 1 ИМЕНИ К.И. ЩЁЛКИНА» 

ГОРОДА БЕЛОГОРСКА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 

ПРИКАЗ 

30.10.2023 года                           г. Белогорск                             № 254 

 

О мерах по предупреждению незаконного 

 сбора денежных средств с родителей 

(законных представителей) обучающихся 

МБОУ «Гимназия № 1 им. К.И. Щёлкина» 

 

 Во исполнение приказа Министерства образования, науки и молодёжи Республики 

Крым от 07.09.2020 г. № 1264 «О мерах по предупреждению незаконного  сбора денежных 

средств с родителей (законных представителей) обучающихся, воспитанников образовательных 

организаций Республики Крым», с целью предупреждению незаконного  сбора денежных средств 

с родителей (законных представителей) обучающихся, а также регулирования привлечения и 

использования средств граждан и профилактики иных коррупционных проявлений в деятельности 

гимназии 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Учителям гимназии: 
1.1. Не допускать неправомерных сборов денежных средств, в том числе на приобретение 

учебников, учебных пособий, рабочих тетрадей, материальных ценностей с родителей 

(законных представителей) обучающихся МБОУ «Гимназия № 1 им. К.И. Щёлкина» 

г.Белогорска Республики Крым, принуждения со стороны работников учреждения, 

родительской общественности к сбору денежных средств, внесению благотворительных 

взносов. 

1.2. Неукоснительно исполнять требования Федерального закона от 11 августа 1995 года 

№ 135-ФЗ «О благотворительной деятельности и благотворительной организации»; 

Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273 –ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации»; Федерального закона от 07 февраля 1992 года № 2300-1 «О защите прав 

потребителей»; использовать соответствующие методические рекомендации, 

утверждённые приказом Министерства образования, науки и молодёжи Республики Крым 

от 01.12.2015 № 1230 «О мерах по предупреждению незаконного  сбора денежных средств с 

родителей (законных представителей) обучающихся, воспитанников образовательных 

организаций Республики Крым». 

1.3. Учителям гимназии запрещается оказывать платные образовательные услуги, за 

несоблюдение данного пункта учителя гимназии несут персональную ответственность, а 



также за информирование родителей (законных представителей) обучающихся по 

данному вопросу. 

2. Классным руководителям: 

2.1.Ознакомить родителей (законных представителей) обучающихся с данным приказом 

на родительских собраниях до 10.11.2023 г. 

3.  Заместителю директора по УВР Зюзиной Я.В.: 

3.1. Обеспечить размещение полной и объективной информации о порядке 

предоставления платных образовательных услуг, порядке обжалования неправомерных 

действий по привлечению дополнительных финансовых средств в гимназии в доступном 

для родителей(законных представителей) обучающихся месте (на информационных стендах, 

сайте  гимназии). 

3.2. Довести настоящий приказ до сведения всех работников гимназии под роспись до 01.11.2023г. 

4.Заместителям директоа по УВР- Петрушовой Л.А., Кузнецовой Л.Л., Зюзиной Я.В., 

Горбуновой Н.В.: 

4.1.Строго контролировать учебно-воспитательный процесс в гимназии в соответствии с 

расписанием; 

4.2.Не допускать проведения каких-либо занятий(мероприятий) дополнительной 

направленности, без согласования с директором гимназии. 

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор                                                                       А.В. Овчинников  

Ознакомлены:  

№ 

п/п 

Фамилия И.О. Подпись 

работников 

Дата ознакомления Примечание 

1     

2     

3     

4     

5     

6     

7     

8     

9     

10     

11     

12     

13     

14     

15     



16     

17     

18     

19     

20     

21     

22     

23     

24     

25     

26     

27     

28     

29     

30     

31     

32     

33     

34     

35     

36     

37     

38     

 


